oratoribus irridendis = *cum oratores irridebat*, wie II. 9, 34: *qui actor imitanda, quam orator suscipienda veritate iacundior*; 61, 251: *ore, voltu, imitandis moribus, voce, denique corpore ridetur ipso*.

Verbi enim eet, mit nicht unverdünnter Geringschätzung von den damaligen Griechen gesagt; vgl. 22, 102; 51, 221 und zu § 46: *contitunculas*.

48. *in iure*, s. z. 10, 42 und vgl. 38, 173 *haerere in iure ac proctorum tribunalibus*; *aut in iud.*, s. z. 9, 35: *aut — aut*; *morum*, nicht *moris*, wie 10, 39.

natura hominum, nicht *naturis*, weil das allen Menschen gemeinsame Wesen gemeint ist.

incognita. Die Regel, dass alle zusammengesetzten Partie, nur adjektivisch gebraucht werden, ist auch für Cic. nicht ohne Einschränkung zuzugeben, vgl. 21, 96: *insperant* und *de or. n.* II. 29, 73: *oceteros cause incogniti condemnatis*; *de or.* II. 19, 82: *Nam ego mihi benevolum iudicem facilius facere possum, cum sum in curse, quam cum omnia sunt inaudita*; Tac. ann. IV. 11, 1 und oft bei den Spätern.

moribus. Aus der Verbindung mit *natura hominum* ergibt sich, dass dies Wort hier eine andere Bedeutung hat, als das vorhergehende *morum*.

callide: einsichtig, wie 20, 93; 23, 109 u. ö.; *perite*, gewandt, sicher.

minima, neml. *satis callide et perite versari*. Sinn: Wer Staatenkunde, Gesetzeskunde und die Kenntniß der Psychologie sich angeeignet hat, dem fehlt überhaupt nichts Wesentliches mehr an der philosophischen Bildung.

abesse. Vgl. Brut. 80, 276: *hoc unum illi, si nihil utilitatis habebat, afuit, si opus erat deficit*; *de or.* II. 47, 196: *quibus omnibus verbis, quae a me sum sunt habita, si dolor afuerit meus (= si dolore caruissent meo), non modo non miserabilis, sed etiam irridenda fuisset oratio moe*; ebds. 70, 281; *de or. n.* II. 13, 37: *neque enim est quoquam aliud praeter mundum, cui nihil absit*; *de leg. I. 2, 5*: *abest historia litteris nostris, n. a.*

maximarum rerum, d. i. von der Philosophie.

Sin oratoris eet bezieht sich auf 10, 44: *ut prudentibus — videare dicere*, wie vorher *Nam si quis eet* auf 10, 44: *ut in iudiciis — valet oratio*.

quaero, id ipsum qui possit adsequi sine ea scientia, quam ei non conceditis? Dicendi enim virtus, nisi ei, qui dicet, ea, de quibus dicet, percepta sunt, exstare non potest. Quam- 49. obrem, si ornata locutus est, sicut et fertur et mihi videtur, physicus ille Democritus, materies illa fuit physici, de qua dixit, ornatus vero ipse verborum oratoris putandus est. Et, si Plato de rebus a civilibus controversiis remotissimis divinitus est locutus, quod ego concedo; si item Aristoteles, si Theophrastus, si Carneades in rebus iis, de quibus disputaverunt, eloquentes et in dicendo suaves atque ornati fuerunt, sint eae